COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO N°          ,DE 2025
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Requer que o presidente e os membros

da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento  e  Desenvolvimento

Rural  compareçam,  com ônus  para  a

Câmara  dos  Deputados,  ao  Fórum

"Cenário  Geopolítico  e  a  Agricultura

Tropical",promovido pela Confederação

da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil

(CNA).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que o presidente e os membros da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

compareçam, com ônus para a Câmara dos Deputados, ao Fórum "Cenário

Geopolítico  e  a  Agricultura  Tropical",  promovido  pela  Confederação  da

Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA) em parceria com o portal Agro Estadão,

a realizar-se no dia 6 de maio de 2025, em São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é reconhecido mundialmente como um dos maiores produtores e

exportadores  de  commodities  agrícolas,  como  soja,  milho,  carne  bovina  e

aves1. Essa posição de destaque no cenário internacional reforça a premência

de  discutir  estratégias  que  garantam a  competitividade  do  setor  frente  aos

1https://veja.abril.com.br/brasil/uma-potencia-em-alimentos

*C
D2

55
02

60
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255026055700

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
15

:2
6:

58
.1

17
 -

CA
PA

DR

desafios geopolíticos e às exigências dos mercados globais.

A  participação  dos  membros  desta  Comissão  no  Fórum  "Cenário

Geopolítico  e  a  Agricultura  Tropical"  é  de  suma  importância  para  o

fortalecimento das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento agropecuário

do Brasil.

 O  evento  proporcionará  uma  oportunidade  única  para  debater  os

impactos  do cenário  geopolítico  global  na agricultura  tropical  e  para  alinhar

estratégias que promovam o crescimento do setor.

                     Salas das Comissões, em     de      2025

                                  Deputado Rodolfo Nogueira

           PL/MS

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural.

 *C
D2

55
02

60
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255026055700

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
15

:2
6:

58
.1

17
 -

CA
PA

DR